
D.D.G.  n.   560         del    15 novembre 2022
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 2° “Assetto organizzativo e funzionale degli enti locali”

––––––––

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO l'art. 6, comma 8.bis della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il comma 8bis dell’articolo 7 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO l’articolo  33 della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  con il  quale  il  legislatore  ha 
sostituito all’articolo 4 della legge regionale 6 agosto 2019, n.15 le parole,  “2011-2020” con le 
parole”2014-2023”;

VISTO il comma 5 dell’articolo 3 della legge regionale 26 novembre 2021, n. 29, che dispone: 
“5. All’articolo 33 della legge regionale n. 9/2021 sono apportate le seguenti modifiche: a) al  
comma 1 le  parole “2014-2023” sono sostituite  dalle  parole “2014-2021”; b) il  comma 2 è  
sostituito dal seguente: “2. In sede di riparto delle assegnazioni ai comuni di cui all’articolo 6  
della  legge regionale n.  5/2014 e successive  modificazioni,  per  l’esercizio finanziario  2021 è  
destinata la spesa di 2.400 migliaia di euro, per le finalità di cui al comma 8 bis dell’articolo 6  
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modificazioni”;

VISTO il comma 13 dell’articolo 8 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 che recita:  “In 
sede di riparto delle assegnazioni ai comuni di cui all’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e  
successive modificazioni, per l’esercizio finanziario 2022 è destinata la spesa di 2.400 migliaia di  
euro, per le finalità di cui al comma 8 bis dell’articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.  
9 e successive modificazioni”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13: “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14: “Bilancio di previsione della Regione siciliana  
per il triennio 2022-2024”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  27  giugno 2019,  n.  12 concernente 
"Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  11  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 
siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni";

VISTO  il  decreto  legislativo  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  coordinato  con  il  decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO il decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;



D.D.G.  n.   560         del    15 novembre 2022
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  265  del  30  maggio  2022: “Bilancio  di  
previsione  della  Regione  siciliana  2022/2024.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  415  del  15  settembre  2020:  “Snellimento 
dell'attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  a  controllo  delle  Ragionerie  
centrali”;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi-  
contabili” (ed eventuali s.m.i.);

VISTA la circolare n.  30 del 15 settembre 2022, con la quale il  Dipartimento regionale delle 
Autonomie locali  ha indicato le  modalità  ai  Comuni che hanno dichiarato dissesto negli  anni 
finanziari  2014-2021  per  poter  richiedere,  per  l’anno  2022,  il  contributo  previsto  dall'art.  6, 
comma 8.bis della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO, necessario, al fine di poter far fronte alle emergenze finanziarie dei Comuni che 
hanno dichiarato dissesto negli anni finanziari 2014-2021 alla luce di quanto disposto dal comma 
13 dell’articolo  8 della  legge  regionale  del  25 maggio  2022,  n.  13,  procedere,  per  l'esercizio 
finanziario 2022, in favore degli enti che hanno presentato istanza secondo le modalità attuative di 
cui  alla  circolare  n.  30  del  15 settembre 2022, al  riparto del  contributo previsto dal  disposto 
normativo,  delle  risorse  comprese  nel  Fondo  di  cui  al  comma  1  dell’articolo  6  della  legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni (capitolo di spesa 191301);

VISTA la nota prot. n. 4084 del 20.09.2022 con la quale il Comune di Cassaro ha trasmesso, al 
fine dell'erogazione,  per l'anno 2022,  del  contributo di  cui  all'art.  6,  comma 8.bis  della  legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9, i dati relativi alla quantificazione attuale del costo, pari ad euro 
36.665,28 afferente  il  personale  dichiarato  in  soprannumero  giusta  deliberazione  di  giunta 
municipale n. 95 del 26.07.2018, a seguito di dissesto finanziario dichiarato dall'organo consiliare 
con deliberazione n. 47 del 29.12.017;

VISTA la nota prot. n. 12535 del 28.09.2022 con la quale il Comune di Cerda ha trasmesso, al 
fine dell'erogazione,  per l'anno 2022,  del  contributo di  cui  all'art.  6,  comma 8.bis  della  legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9, i dati relativi alla quantificazione attuale del costo, pari ad euro 
65.338,45,  afferente  il  personale  dichiarato  in  soprannumero  con  deliberazione  n.  20  del 
14.03.2018, a seguito di dissesto finanziario dichiarato dall'organo consiliare con deliberazione n. 
3 del 23.02.2017;

VISTA la nota prot. n. 26466 del 28.10.2022 con la quale il Comune di Ispica ha comunicato che 
l’ente  dall’01  gennaio  2022 non ha  personale  in  soprannumero e,  pertanto,  non necessita  del 
contributo di cui alla succitata norma;

VISTA la nota prot. n. 12535 del 28.09.2022 con la quale il Comune di Militello Rosmarino ha 
trasmesso, al fine dell'erogazione, per l'anno 2022, del contributo di cui all'art. 6, comma 8.bis 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, i dati relativi alla quantificazione attuale del costo, pari 
ad euro 94.659,63, afferente il personale dichiarato in soprannumero con deliberazione n. 132 del 
12.10.2021, a seguito di dissesto finanziario dichiarato dall'organo consiliare con deliberazione n. 
17 del 19.04.2021;

VISTA la nota prot. n. 9517 del 28.09.2022, con la quale il Comune di Mirabella Imbaccari ha 
trasmesso, al fine dell'erogazione, per l'anno 2022, del contributo di cui all'art. 6, comma 8.bis 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, i dati relativi alla quantificazione attuale del costo, pari 
ad  euro  770.700,01,  afferente  il  personale  dichiarato  in  soprannumero  giusta  deliberazione  di 
giunta  municipale  n.  82,  del  23.09.2022,  a  seguito  di  dissesto  finanziario  dichiarato  dal 
Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  con  deliberazione  n.  5  del 



D.D.G.  n.   560         del    15 novembre 2022
29.06.2015. Giova precisare che nella nota predetta il comune comunica: “che ritengono superfluo 
e non necessario procedere alla individuazione dei criteri per l’individuazione del personale in  
esubero” e nel successivo verbale del 30.03.2021 è riportata la seguente locuzione: “Decidono il  
rinvio in attesa che il Ministero della Funzione Pubblica dia nuove direttive per la messa in uscita  
dei lavoratori. Si rinvia, altresì anche alla luce della prevista copertura regionale in favore dei  
dipendenti in soprannumero,così come beneficiati negli anni pregressi”; 

VISTA la nota prot. n. 15149 del 27.09.2022 con la quale il comune di Riesi ha trasmesso, al fine 
dell’erogazione, per l’anno 2022, del contributo di cui all’art. 6 comma 8.bis della legge regionale 
7 maggio 2015, n. 9, i dati relativi alla quantificazione del costo, pari ad euro  181.315,61 per 
l’esercizio finanziario 2022, afferente il personale dichiarato in soprannumero giusta deliberazione 
di giunta municipale n. 109 del 21.10.2020, a seguito di dissesto finanziario dichiarato dall’organo 
consiliare con deliberazione n. 29 del 27.12.2019; 

VISTA la nota prot. n. 0026904 del 29.09.2022 con la quale il comune di Taormina ha trasmesso, 
al fine dell’erogazione, per l’anno 2022, del contributo di cui all’art. 6 comma 8.bis della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9, i dati relativi alla quantificazione del costo, pari ad euro 64.879,45 
per  l’esercizio  finanziario  2022,  afferente  il  personale  dichiarato  in  soprannumero  giusta 
deliberazione  di  giunta  municipale  n.  33  del  18.02.2022,  a  seguito  di  dissesto  finanziario 
dichiarato dall’organo consiliare con deliberazione n. 66 del 22.07.2021. Nel corpo della predetta 
delibera il Sindaco dispone agli uffici preposti del comune quanto segue: “di trasmettere copia del  
presente  atto  alla  Commissione  Centrale  per  la  Finanza  e  gli  Organici  degli  EE.LL.,  
subordinandone l’efficacia all’approvazione della Commissione stessa come previsto dall’articolo  
259. c.7, D.lgs n. 267/2000”, dichiarando tale provvedimento immediatamente eseguibile;

VISTA la nota prot. n. 16331 del 21.09.2022, con la quale il Comune di Tortorici ha trasmesso, ai 
fini  dell'erogazione,  per  l'anno 2022,  del  contributo  di  cui  all'art.  6,  comma 8.bis  della  legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9, i dati relativi alla quantificazione attuale del costo, pari ad euro 
405.629,79 afferente  il  personale  dichiarato  in  soprannumero  giuste  deliberazioni  di  giunta 
municipale nn. 55 e 88 del 2017, a seguito di dissesto finanziario dichiarato dall'organo consiliare 
con deliberazione n. 47 del 7.10.2016;

CONSIDERATO che  per  far  fronte  alla  copertura  totale  dell’intervento  de  quo  necessita  la 
somma di euro 1.619.188,22 e che, pertanto, risulta necessario impegnare la somma pari a  euro 
1.619.188,22 sul capitolo di spesa 191301 del Bilancio della Regione siciliana;

CONSIDERATO, altresì, che l'intervento finanziario di cui all'art. 6, comma 8.bis della legge 
regionale  7  maggio  2015,  n.  9  è  da  intendersi  come  mero  contributo  ai  bilanci  dei  comuni 
determinato in  ragione  del  costo di  ogni  dipendente che,  secondo i  parametri  del  decreto  del 
Ministero dell'interno di cui all'art. 263 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, risulti in soprannumero e che di conseguenza la Regione siciliana non 
intrattiene e non riconosce alcun rapporto giuridico con i singoli lavoratori;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso di 
questo ufficio in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento regionale del 
Bilancio e del Tesoro n. 17 del 10.12.2021; 

PRESO ATTO che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla circolare n. 13 
del 28 settembre 2020: “Direttive in tema di controlli amministrativi-contabili” ed in particolare 
con la categoria 6) Contributi a soggetti pubblici e privati stabiliti per legge; 

RITENUTO di poter provvedere all'assegnazione, alla liquidazione e all’emissione dei titoli di 
spesa, per l'anno 2022, relativi al contributo di cui all'art. 6, comma 8.bis della legge regionale 7 
maggio 2015,  n. 9, sulla base delle comunicazioni rese dai comuni in dissesto finanziario che 



D.D.G.  n.   560         del    15 novembre 2022
hanno presentato istanza secondo le modalità attuative di cui alla circolare n. 30 del 15 settembre 
2022, secondo il seguente prospetto:

per quanto in premessa specificato 

D E C R E T A

Art. 1 -Per le finalità di cui all'art. 6, comma 8.bis della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e 
successive modifiche ed integrazioni, è approvato il seguente prospetto di riparto con il quale è 
stata definita l'attività amministrativa per l'attuazione dell'intervento finanziario, per l'anno 2022, 
previsto dal comma 13 dell’articolo 8  della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13:

N. Codice Fiscale

Pr
ov

.

Ente
Deliberazioni 

Dissesto Soprannumero Costo

1 80001370891 89007 SR n.47/2017 n. 95/2018 € 36.665,28

2 00621360825 82028 PA Comune di Cerda n. 3/2017 n. 20/2018 € 65.338,45

3 00378460836 83050 ME n. 17/2021 n. 132/2021 € 94.659,63

4 82001750874 87028 CT n.   5/2015 n.   76/2020  € 770.700,01 

5 82002010856 85015 CL Comune di Riesi n.   29/2019 n. 109/2020  € 181.315,61 

6 00299100834 83097 ME n. 66/2021 n. 33/2022  € 64.879,45 

7 84004890830 83099 ME n. 47/2016 n.   55-88/2017  € 405.629,79 

totale 1.619.188,22

Codice 
ISTAT-

112
Comune di 
Cassaro

Comune di 
Militello 
Rosmarino

Comune di 
Mirabella 
Imbaccari

Comune di 
Taormina
Comune di 
TORTORICI

N. Codice Fiscale

Pr
ov

.

Ente
Deliberazioni 

Dissesto Soprannumero Costo

1 80001370891 89007 SR n.47/2017 n. 95/2018 € 36.665,28

2 00621360825 82028 PA Comune di Cerda n. 3/2017 n. 20/2018 € 65.338,45

3 00378460836 83050 ME n. 17/2021 n. 132/2021 € 94.659,63

4 82001750874 87028 CT n.   5/2015 n.   76/2020  € 770.700,01 

5 82002010856 85015 CL Comune di Riesi n.   29/2019 n. 109/2020  € 181.315,61 

6 00299100834 83097 ME n. 66/2021 n. 33/2022  € 64.879,45 

7 84004890830 83099 ME n. 47/2016 n.   55-88/2017  € 405.629,79 

totale 1.619.188,22

Codice 
ISTAT-

112
Comune di 
Cassaro

Comune di 
Militello 
Rosmarino

Comune di 
Mirabella 
Imbaccari

Comune di 
Taormina

Comune di 
TORTORICI



D.D.G.  n.   560         del    15 novembre 2022
Art. 2 -Per le finalità di cui all'art. 1 del presente decreto, in favore delle autonomie locali ivi 
individuate, è assunto l’impegno pari ad euro 1.619.188,22 a valere sul capitolo di spesa 191301 
del Bilancio della Regione siciliana. 

Art. 3 -Per le finalità di cui all'art. 1 del presente decreto, in favore delle autonomie locali ivi 
individuate, si autorizza l'assegnazione e la correlativa emissione dei titoli di spesa in favore degli 
Enti beneficiari indicati nel prospetto incluso.

Art. 4 -Gli importi di cui alle quote di riparto, come approvate con l'art. 1 del presente decreto 
vengono concessi a titolo di contributo ai bilanci dei comuni ivi indicati, sulla base del costo di 
ogni dipendente che, secondo i parametri del decreto del Ministero dell'Interno previsto dall'art. 
263  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, risulti in soprannumero.

Art. 5 - La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con il seguente codice di V 
livello del piano dei conti integrato:

PF  U. 1.04.01.02.003
CE      2.3.1.01.02.003
SP 2.4.3.02.01.02.003

Art. 6 -Alle Autonomie locali destinatarie del contributo  approvato con il presente decreto, nel 
limite delle somme attribuite sulla base dell'autorizzazione di cui al comma 8, dell'art. 13 della 
legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, è fatto obbligo, ai sensi dell'art. 158 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni - della presentazione, entro sessanta 
giorni  dalla  chiusura  dell'esercizio  finanziario  dell'avvenuta  liquidazione,  del  rendiconto  del 
contributo concesso.

Art.  7  -In  ottemperanza  agli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  il  presente 
provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito  istituzionale  ai  fui  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  on-line  che  costituisce 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 
complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

Art.  8  -Avverso al  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  amministrativo 
entro il termine di sessanta giorni dall’avvenuta  notifica dello stesso, o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.

Art. 9 -  II presente decreto sarà trasmesso per la relativa approvazione alla Ragioneria centrale 
regionale dell’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione pubblica per la registrazione ai 
sensi dell’ articolo 9 della legge regionale n. 9/2021.

Palermo, lì __15 novembre 2022

       Il Dirigente Generale
Il Dirigente del Servizio                                    Margherita Rizza

                  Giuseppe Di Gaudio

L’istruttore direttivo
F.to Giuseppina Ardilio


		2022-11-15T10:59:50+0100
	GIUSEPPE DI GAUDIO


		2022-11-15T11:07:32+0100
	MARGHERITA RIZZA




